-欧元 166,500,000.00   1,398,999,600.00   84,964,570.53   650,973,050.00

-美元  5,000,000.00   35,793,000.00  - -

交易性金

融负债

-美元 - -  137,904.33   982,816.58

长期借款

-欧元  6,000,000.00   50,414,400.00   7,857,994.96   60,205,599.99

应付账款

-美元  77,988.08   558,285.47   3,608,658.09   25,718,184.48

天合光能股份有限公司 2025 年半年度报告

234 / 271

-欧元  5,000.00   42,012.00   13,169.72   100,902.44

-日元  -   -   1,158,301.07   51,776.06

- 孟 加 拉

塔卡
   90,358,401.12   5,593,185.03

- 其 他 应

付账款

- 美元   21,580,834.68   154,488,563.14   17,833,133.60   127,093,176.54

-欧元   277,413.95   2,330,942.97   117,441.22   899,799.40

-日元  2,105,191.15   104,417.48   16,870,729.58   754,121.61

-英镑  215,034.50   2,113,789.14   99,460.59   899,422.12

-澳元  211,804.30   991,604.19   289,719.42   1,380,513.04

-越南盾

3,220,493,321.47 966,148.00

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日人民币对于美元、欧元、英镑、日元

的汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 6,597,434.79 元。于各期期末，在假定其

他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、英镑、日元的汇率波动使人民币升值 1%将导

致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本集团内以美元为记账本位币的公司，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

C.以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目
2025 年 6月 30 日 2024 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币  5,679,101.78   5,679,101.78  31,239,133.87 31,239,133.87

-欧元  58,477,221.33   491,349,004.50  36,069,236.34 276,351,668.07

-日元 107,519,093.24   5,332,301.91   109,160,812.98 4,883,636.45

-泰铢 112,397,652.20   24,691,927.11  130,652,278.41 25,498,102.73

-越南盾 87,002,245,326.48   23,928,668.37  108,597,779,028.11 31,027,050.38

澳大利亚

澳元
 509,998.24   2,387,658.75  3,903,612.50 18,600,713.55

新加坡元  792,967.37   4,454,811.39  3,903,612.50 20,607,170.37

智利比索  821,565,217.76   6,272,926.76  1,074,470,670.48 8,172,744.13

哥伦比亚

比索
 1,267,357,603.19   2,225,464.64  793,446,223.57 1,381,756.83

阿联酋迪

拉姆
 1,159,407.57   2,261,861.47  410,037.07 798,032.48

墨西哥比

索
 1,620,458.13   617,199.82  2,179,965.84 840,906.43

南非兰特  40,402,693.06   16,286,811.41  25,225,734.68 9,760,014.97

肯尼亚先

令
 14,247,708.22   790,836.38  14,248,279.09 804,532.98

天合光能股份有限公司 2025 年半年度报告

235 / 271

港币  2,019,600.22   1,841,774.42  - -

应收账款

-人民币  128,210,128.16   128,210,128.16  6,613,972.64 6,613,972.64

-泰铢  3,281,222.29   720,830.91  3,689,274.41 719,998.91

-越南盾  2,291,771,526.23   630,317.54  853,316,329.77 243,797.70

智利比索 - - 85,328,276.48 649,032.30

南非兰特  8,937,769.85   3,602,922.50   452,180.81   174,951.95

其他应收

账款

-人民币  -   -   267,330.91 267,330.91

-泰铢  26,563.27   5,835.52  1,078,074.95 210,397.14

-越南盾  1,090,497,420.40   299,925.03  1,670,974,865.78 477,407.75

短期借款

及一年内

到期的长

期借款

-人民币 - - 17,263,708.21 17,263,708.21

-欧元 21,250,000.00 178,551,000.00 71,925,210.14 551,069,382.50

应付账款

-人民币  2,462,492.18   2,462,492.18  60,838.63 60,838.63

-欧元  37,200.00   312,569.24  57,363.36 439,500.86

-泰铢  34,559,058.54   7,592,060.31  26,443,603.82 5,160,734.55

-越南盾  5,051,910,043.05   1,389,452.42  17,312,369,991.47 4,946,250.10

智利比索  675,635,910.82   5,158,707.42  185,415,949.79 1,410,328.97

哥伦比亚

比索
 6,290,985,209.45   11,046,894.03  5,974,411,051.69 10,404,212.69

加拿大加

元
 -   -   26,891,428.32 140,572,252.38

其他应付

账款

-人民币  4,037,639.32   4,037,639.32  3,828,111.73 3,828,111.73

-欧元 323,462.01   2,717,857.19   317,263.41 2,430,777.04

-泰铢   15,028,736.12   3,301,567.69   45,800,948.71 8,938,514.58

-越南盾 44,841,919,534.31   12,333,100.34   53,898,588,295.67 15,399,156.68

-智利比索   259,330,210.58   1,980,073.38   123,482,692.66 939,246.16

-阿联酋迪

拉姆
 471,415.96   919,674.51  1,121,291.88 2,182,308.40

天合光能股份有限公司 2025 年半年度报告

236 / 271

-南非兰特  14,919,421.67   6,014,198.28  23,770,695.59 9,197,050.06

-新加坡币 212,806.44 1,195,525.31

-加拿大加

元

16,485.58   86,315.18
880,351.57 4,601,949.79

长期借款

-人民币 - - 14,285,257.15 14,285,257.15

-欧元 - - 24,556,234.26 188,142,500.00

-越南盾 - - 2,307,846,453.76 659,365.86

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日美元对人民币、欧元、泰铢、日元、

越南盾的汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 4,819,274.95 元。于各期期末，在

假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、越南盾的汇率波动，使美

元升值 1%，将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

③本集团内以欧元为记账本位币的公司，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

D.以欧元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目
2025 年 6月 30 日 2024 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币  3,443,662.97   3,443,662.97  - -

-美元

14,647,901.09

104,858,464.75

 14,260,113.37

101,628,975.95

-英镑  2,330,645.73   22,910,247.50   1,584,611.61   14,329,642.82

-瑞士法郎  1,782,183.33   15,989,927.02   527,498.97   4,192,087.07

-塞尔维亚第纳尔

16,796,565.42

 1,204,918.61   17,731,292.63   1,181,141.26

-匈牙利福林

83,742,380.65

 1,763,885.00   79,240,334.01   1,524,438.90

应收账款

-美元

94,871,844.01

679,149,582.54

 117,920,048.89

840,392,604.46

-英镑  7,384,242.75   72,587,106.26   398,442.06   3,603,111.56

其他应收账款

-人民币 - -  544,796.43   544,796.43

-美元  278,006.71   1,990,138.81   295,343.14   2,104,851.48

-英镑 - - - -

-瑞士法郎  23,664.75   212,322.51   33,933.30   269,671.36

短期借款及一年

内到期的长期借

天合光能股份有限公司 2025 年半年度报告

237 / 271

款

-人民币   6,568,030.06   6,568,030.06

应付账款

-美元  369,080.97   2,642,103.04   2,299,022.05   16,384,670.34

-塞尔维亚第纳尔  9,253,535.07   663,811.70   26,891,428.32   1,791,328.82

其他应付账款

-人民币  9,886.33   9,886.33   3,578,792.10   3,578,792.10

-美元  4,004,605.69   28,667,370.32   511,460.29   3,645,075.20

-英镑  166,200.59   1,633,751.78   109,810.25   993,014.07

-瑞士法郎  179,058.83   1,606,533.75   76,072.10   604,552.62

长期借款

-人民币   6,568,030.06   6,568,030.06

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日欧元对美元、英镑、瑞士法郎的汇率

波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 8,683,761.61 元。于各期期末，在假定其他变量

保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、越南盾的汇率波动，使美元升值 1%，

将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司

持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，上述分析不包括外币报表折算差异。以

前年度的分析基于同样的假设和方法。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负

债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截至 2025 年 6月 30 日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算

的借款利率上升 50个基点，本公司当年的净利润就会下降 7,897.04 万元。如果以浮动利率计算